2023 年５月 11 日

各  位

会 社 名

代 表 者

昭 和 産 業 株 式 会 社

代表取締役社長執行役員  塚 越  英 行

（コード番号２００４  東証プライム）

問合せ先 執行役員企画部長   高 橋  秀 典

（ＴＥＬ：０３－３２５７－２９２２）

辻製油株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2023 年５月 11 日開催の取締役会において、下記の通り、辻製油株式会社（以下「辻製

油」といいます。）との間で、製油事業に関する資本業務提携（以下「本資本業務提携」といいま

す。）を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．本資本業務提携の理由

当社は、製粉、製油、糖質、配合飼料などの幅広い事業を展開し、辻製油は、コーン油・菜種

油を中心とした製油事業に加え、レシチンなどの機能性事業やアグリ事業を展開しています。

昨今、世界的に旺盛な油脂需要、天候不順による穀物の減産、地政学的リスクの顕在化、円安

の進行などにより、穀物・植物油・エネルギー価格は高騰しており、依然その状況が継続してお

ります。このような外部環境の変化を受けまして、今後は、より一層の製品供給の安定化、コス

ト低減、付加価値の向上が必要になるものと考えております。

上記の観点から、製油・糖質事業での連携を中心として、双方にとって競争力強化が見込まれ

る分野に関し、協同し取り組むことを目的として、両社は、昨年８月に業務提携に合意いたしま

した。

この度両社は協業関係を一層発展、強化し、長期的かつ深いパートナーシップを構築すること

で、国内での事業の展開を加速させるため、本資本業務提携を行います。

２．本資本業務提携の内容

（１）業務提携の内容

業務提携の骨子は下記の通りです。

①製油・糖質事業連携による事業拡大と製品の安定供給体制の確立

当社グループで製造し、コーン油の原料となるコーンジャーム（とうもろこし胚芽：糖質製

造の副産物）と辻製油・当社グループのコーンジャーム搾油設備・コーン油精製設備の有効活

用による事業規模の拡大、製造の効率化、コスト低減、糖質・コーン油製品の安定供給を図り

ます。また菜種の搾油・精製設備についても相互で有効活用し、同様の目的を図ります。

②原料、資材の効率的調達

搾油原料、容器包装資材、工場副資材の共同調達により、コスト低減を図ります。

③物流拠点・ネットワークの共同活用

物流拠点・ネットワークの共同活用により、物流業務の効率化、コスト低減、製品供給の安

定化を図ります。

④製品・サービスの付加価値・顧客満足度の向上

製品の相互供給、研究・開発・技術における相互協力を実施することで、付加価値の高い、

安全・安心な製品の供給を図ります。

⑤その他、双方にメリットのある経営資源の有効活用

（２）資本提携の内容

辻製油は、当社を処分予定先とする第三者割当による自己株式の処分を実施し、辻製油の普通

株式 3,294 株を当社に割り当てる予定です。同時に、当社は、有限会社真輪商会が所有する辻製

油株式 3,294 株を買い取る予定です。

その結果、当社は辻製油の発行済株式総数に対する割合 20.00％に当たる辻製油株式 6,588 株

を取得し、辻製油は当社の持分法適用会社となります。なお、取得金額の総額は、当社の直前連

結会計年度の末日における連結純資産額の 10％未満であります。

３．本資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 辻製油株式会社
（２） 所 在 地 三重県松阪市嬉野新屋庄町 565-1

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役会長  辻 保彦
代表取締役社長  辻 威彦

（４） 事 業 内 容

コーン油、なたね油、脱脂コーン胚芽、なたね油粕、ハイプロテ

イン吸着飼料、ペレット飼料、各種レシチン、各種レシチン製剤、

セラミド、フィッシュコラーゲン、養魚用油脂、天然香料、フレ

ーバーオイルなどの製造・販売および研究開発
（５） 資 本 金 30 百万円（2022 年 12 月 31 日現在）

（６） 設 立 年 月 1947 年４月

（７） 大株主・持株比率 有限会社真輪商会 34.80％

（８）
上場会社と当該会社
と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。
人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係
当社は当該会社との仕入および販売の取引があ

ります。
関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の財政状態および経営成績
 決算期 2020 年 12 月期 2021 年 12 月期 2022 年 12 月期

 純資産 7,167 百万円 8,148 百万円 7,552 百万円

 総資産 14,319 百万円 17,586 百万円 17,406 百万円

 １株当たり純資産 190,195 円 216,245 円 254,758 円

 売上高 14,824 百万円 19,585 百万円 27,203 百万円

 営業利益 756 百万円 1,220 百万円 1,716 百万円

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2023 年５月 11 日

（２） 契 約 締 結 日 2023 年５月 11 日

５．今後の見通し

本件が 2024 年３月期の当社連結業績に与える影響は軽微であります。

以 上